MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 1 1 90/2021 Em 20 de maio de 2021

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUISIO BOI
MD. Presidente da Câmara lx/4unícipal
RuaSão Bento,887
ARARAQUARA/SP

Câmara Municipal de Araraauara
Protocolo; 4879/2021 de 17/06/2021 15:54
Documento: Resposta no ]. à Indicação no 1300/2021
Interessado: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

CHEFE GABINETE
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
à Indicação n' 1300/2021, de autoria do Vereador CARLÃO DO JÓIA, encaminhámos
em anexo, a manifestação prestada pelo Departamento Autónomo de Agua e Esgoto

Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa
estima e consideração.

DAAE

AtenciosqmenTe

/

ALAR gíh/A
Chefe db Gabinete

DEPARTAMENTO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
Rua Domingos Barbieri. 1 00 - Caixa Postal, 380 CEP 14802-510 -Araraquara/ SP

Telefone: (16) 3324 9555 - Fax: (16) 3324 4571 - 0800 770 1 595
' CNPJ 44.239.770/0001-67 - 1.E. ISENTO

www.daaeararaquara.com:bt

Of. 47/2021 Sup.
Araraquara, 27 de maio de 2.021

Chefia de Gabinete

Prefeitura Municipal de Araraquara

A

Ref.: Requerimento CMA 1300/21 Guichê PMA 017.012/202

Em atenção ao exposto na indicação acima referenciada, e ressaltando

que a área citada já foi objeto de outras ações especificas tais como, requerimento
0074/20 1 8 com respectivos Guichê PMIA n' 006.525/201 8 e RA DAAE n' 10342770 de
21/02/201 8. OS 01352662 de 28/04/2020 o qual foi encaminhado para a Polícia Militar
Ambiental que gerou o Auto de Infração Ambiental n' 20200507004932-1 e OS
01409832 de 1 0/1 1/2020, informamos que a Gerência de Recursos Hídricos e Mananciais

do Departamento Autónomo de Agua e EsBolos (DAAE) realizou vistoria ambiental iia
Área de Preservação Permanente(APP) do Carrego do Vieira

Cona'orme é apontado no Relatório de Vistoria Ambiental(anexo) as
condições encontradas em campo, demonstram impacto ambiental na área, decorrente do
acelerado processo de ocupação e expansão urbana

Em virtude da situação observada, foi encaminhado aos demais setores

da administração pública municipal indicação de intensificação da fiscalização ambiental
com intuito de conter a deposição irregular de resíduos, solicitação para monitoramento
dos processos erosivos e adequação do sistema de drenagem

Sendo o que nos apresenta para o momento

Atenciosamente

r\-\A.,h.. .- ;''
Dodizete. Simion i

Superintendente

/

/

DEPARTAMENTO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
Barbieri. 100 - Caixa Postal, 380 -Telefone: (16) 3324-9934 - Fax: (16) 3324-4571
14802-510 - Araraquara SP - CNPJ 44.239.770/0001-67 - 1.E. ISENTA

com.br Visite nosso site -

ATENDIMENTO AO USUÁRI0 0800 770 1595

RELATÓRIO DEVISTORIAAMBIENTAL

l.CARACTERIZAÇÃO

O presente relatório é referente às condições encontradas na APP e Leito do

Córrego do vieira sito à

ENDEREÇO: Na Rua Júlio peixeira Borges e Rod. Abdo Najm

BAIRRO: Parque Gramado ll

MUNICÍPIO/UF: Araraquara -- SP

INSCRlçõESCADASTRAIS
06.419.001 - Área Institucional

06.419.002 -- Sistema de Lazer

06.419.003 -- Área Verde l

06.41 9.006 Faixa de Proteção ao Manancial -- Espólio de Mana Amena do

Amaral Faria

07.063.004 - Área Particular - Antonlo Sanches Netto

07.103.026 -- Área Particular - Joaquim Francisco Cardoso

07.105.005 Área Particular Incorporadora Cusinato Ltda/Soda Tereza

Marcondes Godoy Sampaio

BACIA HIDROGRÁFICA: RIBEIF{ÃO DO OURO

ORDEM DE SERVIÇO N.' 01444265 de 04.05.2021

2. AriviDADES REALIZADAS

Em virtude da indicação no 1300/2021. guichê PMA 017.012/2021, de autoria do

vereador Carlão do Jóia, a qual solicita "avaliar possível processo de assoreamento

da APP - Córrego do Vieira", a Gerência de Proteção dos Recursos Hídricos e

Mananciais, realizou no dia 04/05/2021 vistoria ambiental nos locais supracitados

para prestar informações técnicas sobre as condições encontradas em campo

Vale ressaltar que área Já foi objeto de outras ações específicas tais como

Requerimento 0074/2018 com respectivos Guichê PMA N.' 006.525/2018 e RA

DAAE N.' 10342770 de 21/02/2018, OS 01352662 de 28/04/2020 o qual foi

encaminhado para Polícia Militar Ambiental que gerou o Auto de Inflação Ambiental

NO 20200507004932-1 e OS 01409832 de 1 0/11/2020

6".... DEPARTAMENTO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
,/'"""\. Rua Domingos Barbieri. 100 - Caixa Postal, 380 - Telefone: (1 6) 3324-9934 - Fax: (16) 3324-4571
{: } CEP: 14802-510 --Araraquara SP - CNPJ 44.239.770/0001-67 -- 1.E. ISENTA

#lbRéqi=q E-mail: uprc@daaeararaquara.com.br Visite nosso site -
&iÊã=J:ti ' ' ATENDIMENTOAOUSUÁR100800770Í595

$

Foto 'i: Inexistência de mecanismos de redução de velocidade de águas pluviais na Av. Rio de
Janeiro e na Rua Julio Teixeira Borges, próximos a erosão 01

Foto 2: Degradação do asfalto em trajeto da água pluvial, provinda do escoamento de água

pluvial da Av. Rio de Janeiro. Local próximo a erosão 01

DEPARTAMENTO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
Barbieri. 100 -- Caixa Postal, 380 - Telefone:(16) 3324-9934 - Fax:(16) 3324-4571
14802-510 -Araraquara SP -- CNPJ 44.239.770/0001-67 -- 1.E. ISENTA

E-mail: uprc@daaeararaquara.com.br Visite nosso site -
ATENDIMENTO AO USUÁRI0 0800 770 1595

K ./

..., DEPARTAMENTO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
.''"\ Rua Domingos Barbieri. 100 -caixa postal. 380 Telefone: (16) 3324 9934 Fax: (16) 3324 4571

r \ CEP: 14a02 510 -Araraquara SP-CNPJ 44 239.770/0001 67 --1 E. ISENTA

E-mail: uprc@daaeararaquara.com.br Visite nosso site -
ATENDIMENTO AO USUÁRI0 0800 770 1595

Foto 10: Erosão em área de preservação permanente. Indicação 03 Imagem 01
C. 06.419.006

DEPARTAMENTO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
Barbieri. 100 - Caixa Postal. 380 - Telefone: (16) 3324-9934 - Fax: (16) 3324-4571

1 4802-51 0 - Araraquara SP -- CNPJ 44,239.770/0001 -67 -- 1.E. ISENTA
E-mail: uprc@daaeararaquara.com.br Visite nosso site --

ATENDIMENTO AO USUÁRI0 0800 770 1595

Foto 13: Leito do Carrego com deposição de resíduos de construção civil

©

Foto 14: Inexistência de mecanismos de adução de velocidade de águas pluviais na Av. Atílio Biscari

DEPARTAMENTO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
Rua Domingos Barbieri, 1 00 -- Caixa Postal, 380 - Telefone: (16) 3324-9934 -- Fax: (1 6) 3324-4571

CEP: 14802-510 -Araraquara SP -- CNPJ 44.239.770/0001 -67 - 1.E. ISENTA

E-mail: uprc@daaeararaquara.com.br Visite nosso site -
ATENDIMENTO AO USUÁRI0 0800 770 1595

a

Foto 17: Erosão localizada a montante do sistema de lançamento de águas pluviais provindas da av

Atino Biscari. Indicação 06 da imagem 1 - 1. C. 06.419.006

}Ü'
'v

:-i'tB:

Foto 17: Leito do carrego

d'..., DEPARTAMENTO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
/'"""\ Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - Telefone: (16) 3324-9934 - Fax: (16) 3324-4571
! } CEP: 14802-510 --Araraquara SP - CNPJ 44.239.770/0001-67 - 1.E. ISENTA

4.CONSTATAÇOES

a) Diversos processos erosivos em estágio avançado, decorrentes

principalmente da velocidade e volume de águas pluviaisl

b) Sistema de drenagem urbana ineficiente e deficiente. Vale ressaltar que

diversos mecanismos como boca de lobo e ponto de lançamento estão

danificados e sem manutenção adequada

c) Área de preservação permanente dos imóveis de IC 06.419.006 e

07.105.005 não possuem vegetação nativa de porte arbustivo, descumprindo

assim a finalidade de proteção do recurso hídricos

d) Deposição irregular de resíduos em áreas das erosões, o que ocasiona o

carreamento dos resíduos para o leito do córrego

E-mail: uprc@daaeararaquara.com.br Visite nosso site --
ATENDIMENTO AO USUÁRI0 0800 770 1595

'a

5.CONCLUSÃO/RECOMENDAÇÕES

5.1 Quanto ao objeto desta solicitação é possível concluir que não há processo de

assoreamento do córrego, mas sim um processo de carreamento de resíduos devido

a deposição Irregular nas áreas de erosão, bem como do comprometimento das

infraestruturas de drenagem urbana

5.2 Mediante às constatações durante vistoria técnica ambiental, é possível

concluir a necessidade de

a) Executar cadastro e prometo específico para contenção das erosões do

locall

b) Planejar, projetar e executar manutenção e adequações no sistema de

Drenagem Urbana

c) Recuperação da mata aliar em toda a APP do Córrego do Vieiral

d) Intensificar a Fiscalização Ambiental no que compete a deposição

rregular de resíduos e preservação das condições das APPsl

G',,',.:«
Leonardo Botossi Ciomini

Unidade de Proteção, Recuperação e Conservação

DAAE Araraquara

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N0C1N8C4F7R7S1B8
		2021-07-01T16:58:50-0300

		2021-07-01T16:58:50-0300

		2021-07-01T16:58:50-0300

		2021-07-01T16:58:50-0300

		2021-07-01T16:58:50-0300

		2021-07-01T16:58:50-0300

		2021-07-01T16:58:50-0300

		2021-07-01T16:58:50-0300

		2021-07-01T16:58:50-0300